
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Procedura aperta telematica per l'affidamento del Servizio "NIDO DI 
INFANZIA COMUNALE E. LOI" dal 01.09.2022 al 31.07.2024 sopra 
soglia comunitaria con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo. 
Provvedimento di ammissione degli operatori economici alla fase 
successiva.

Affari Generali, Organi Istituzionali, 
Appalti e Contratti, Politiche Sociali

 Licheri Sandra

 342 

28/03/2022

C O P I A



LA RESPONSABILE DEL SETTORE
Premesso che:
– con propria determinazione a contrarre n. 131 del 11/02/2022  è stata indetta, ai sensi

dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, la procedura aperta per l’affidamento del
Servizio  “Nido di  infanzia  comunale  E.  Loi  dal  01/09/2022 al  31/07/2024”   per  un
importo mensile pro capite posto a base di gara pari a 690,00 euro, al netto degli oneri
per la sicurezza da interferenze (DUVRI) e dell’IVA di legge, corrispondente ad un
importo complessivo dell’appalto di 910.800,00 euro;

– l’importo massimo stimato dell’appalto, ai sensi dell’art. 35, comma 4 del D. Lgs. n.
50/2016, comprensivo del rinnovo agli stessi patti e condizioni, per un ulteriore biennio,
è pari a € 1.821.600,00 al netto di Iva e degli oneri della sicurezza non soggetti  al
ribasso;

Visto che con lo stesso atto:
-  è  stato  assunto  quale  criterio  di  selezione il  criterio  dell'offerta  economicamente  più

vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art.
93 comma 3, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., con la seguente ripartizione del punteggio:
punti 80 per l'offerta tecnica e punti 20 per l'offerta economica secondo i parametri
indicati nel disciplinare di gara allegato al medesimo atto;

- è stata approvata la documentazione di gara composta da:
– bando di gara;

– disciplinare di gara;

– schema di domanda di partecipazione (Mod. 1);

– documento di gara unico europeo in formato elettronico (Mod. 2);

– schema per la presentazione dell’offerta economica (Mod. 3);

– capitolato speciale descrittivo e prestazionale e dei suoi Allegati: “All_1 Tabella
manutenzione  ordinaria”  –  “All_2  Fascicolo  manutenzione”  –  “All_3  Piano
Manutenzione” – “All_4 “Elenco operatori”;

– Costo della manodopera;

– Schema di contratto;

– DUVRI

– Patto di integrità approvato con delibera G.M. n. 192 del 13.12.2016;

– “Condizioni generali di registrazione e utilizzo del portale”, pubblicato sul
sito della Piattaforma nella seguente sezione: "SERVIZI PER LE IMPRESE
- Registrazione al portale e Iscrizione al mercato elettronico";

– Istruzioni operative per l’inserimento dell’Offerta;

– Istruzioni di compilazione del Dgue elettronico (Dgue.xml);

– Informativa Informativa sul trattamento dei dati personali;

-  è  stato  stabilito  di  ricorrere  alla  piattaforma  SardegnaCat,  per  l’espletamento  della
procedura di gara in oggetto;
- è stato dato avvio alla procedura di gara disponendo la pubblicazione del Bando di Gara
secondo le  modalità previste dalla normativa vigente;
- si è proceduto alla pubblicazione, ai sensi dell'articolo 29 del D. Lgs. n. 50 del 2016, del
bando  e  dei  suoi  allegati  sul  profilo  di  committente,  nella  sezione  “Amministrazione
Trasparente”, all'indirizzo www.comune.sestu.ca.it, con l'applicazione delle disposizioni di cui
al D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013;



-  è stata individuata come RUP e come Responsabile della procedura di gara la
sottoscritta dott.ssa Sandra Licheri. Responsabile del Settore Affari Generali, organi
Istituzionali, Appalti e contratti, Politiche sociali;

Dato atto che:
–  in data 14.02.2022, l’ufficio Appalti ha indetto  tramite il  portale SardegnaCAT,  la
procedura  di  Rdo,  codice  Rfq_387274,  denominata  “Procedura  aperta  telematica  per
l’affidamento  del  Servizio  “NIDO DI  INFANZIA COMUNALE E.  LOI”  dal  01.09.2022 al
31.07.2024  sopra  soglia  comunitaria  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo.”;
– il termine per la ricezione delle offerte è stato fissato per il giorno 14.03.2022 alle
ore 13:00;
– la prima seduta pubblica per la verifica della documentazione amministrativa è stata
fissata per il giorno 15.03.2022 alle ore 10.00;
– entro il termine previsto per la ricezione delle offerte sono pervenute, attraverso la
piattaforma SardegnaCat, N. 4 offerte da parte dei seguenti operatori economici:

N. Ragione Sociale Sede Legale P.Iva

1
Aldia Cooperativa Sociale –

Società Cooperativa
Via C. Ferrini n. 2 – 27100 Pavia 00510430184

2
La Clessidra Soc. Coop.

Sociale ONLUS
Via San Gavino n. 27 – 09039

Villacidro
02512120920

3  Esperia S.r.l.
Via della Nocetta n. 19 – 00164

Roma
07386801000

4

A.T.I  da  costituirsi  Progetto
Donna  Più  Società
Cooperativa Sociale

 (Mandataria) 
Ali  Assistenza  Società
Cooperativa Sociale

 (Mandante) 

Via G. Ravetti, 2 - 13900 Biella (BI)

Via Dante, 37 – 09134 Cagliari 

01885620029

03573110925

Dato atto che, ai sensi di quanto disposto dal disciplinare di gara, il  seggio di  gara   ha
proceduto nella prima seduta pubblica a  verificare le domande di partecipazione inserite a
sistema  entro  i  termini  indicati  e,  una  volta  aperte,  a  controllare  la  completezza  della
documentazione amministrativa presentata come di seguito indicato: 

– in data 15.03.2022, alle ore 10:00 ha avuto luogo la prima seduta pubblica per la
verifica della documentazione amministrativa;
–  la seduta pubblica è stata aggiornata alle ore 16:00 del giorno 17.03.2022;

–   a seguito della verifica della documentazione amministrativa contenuta nella busta
di qualifica ha rilevato:

1) la regolarità della documentazione amministrativa prodotta  dai  seguenti  operatori
economici: 

– La Clessidra Soc. Coop. Sociale ONLUS;

– Esperia S.r.l.;
–  A.T.I.  da  costituirsi  tra  Progetto  Donna  Più  Società  Cooperativa  Sociale
(Mandataria) e Ali Integrazione Società Cooperativa Sociale (Mandante);

2)  l’incompletezza  della  documentazione  amministrativa  prodotta  dal seguente
operatori economico:



–  Aldia  Cooperativa  Sociale  –  Società  Cooperativa  con  riferimento  alle
dichiarazioni rese nella domanda di partecipazione e nel DGUE con riferimento
alle prescrizione contenute al punto 14.1 del Disciplinare;

Preso atto che:
– nei  confronti  dell’operatore economico Aldia Cooperativa Sociale – Società

Cooperativa,  con  nota  prot.  9245  del  17.03.2022,  è  stato  avviato  il  sub-
procedimento di soccorso istruttorio ai sensi dell’articolo 83 comma 9 del D.
Lgs. n. 50 del 2016;

– entro i termini previsti dalla procedura di soccorso istruttorio, anche a seguito
di  richiesta  di  ulteriori  integrazioni,   l’operatore  economico ha trasmesso,
tramite  il  servizio  di  messaggistica  del  Portale  SardegnaCat,  la
documentazione richiesta;

– la  documentazione  trasmessa  a  riscontro  del  suddetto  procedimento  di
soccorso istruttorio è risultata regolare;

Preso atto che, nella seduta pubblica del 25.03.2022, il Seggio di gara ha comunicato l'esito
dell’attività di valutazione della documentazione amministrativa così come risulta dal verbale,
generato in automatico dalla piattaforma Sardegna CAT, dal quale si rileva la regolarità e la
completezza della documentazione amministrativa dei seguenti operatori economici:

N. Ragione Sociale Sede Legale P.Iva Esito Istruttoria

1
Aldia Cooperativa
Sociale –   Società

Cooperativa

Via C. Ferrini n. 2 – 27100
Pavia

00510430184

Documentazione  di
qualifica  conforme
e regolare a seguito
di  soccorso
istruttorio

2
La Clessidra Soc.

Coop. Sociale
ONLUS

Via San Gavino n. 27 –
09039 Villacidro

02512120920
Documentazione  di
qualifica  conforme
e regolare

3  Esperia S.r.l.
Via della Nocetta n. 19 –

00164 Roma
07386801000

Documentazione  di
qualifica  conforme
e regolare

4

A.T.I  da  costituirsi
Progetto  Donna  Più
Società  Cooperativa
Sociale (Mandataria) 
Ali  Assistenza
Società  Cooperativa
Sociale (Mandante) 

Via G. Ravetti, 2 - 13900
Biella (BI)

Via Dante, 37 – 09134
Cagliari 

01885620029

03573110925

Documentazione  di
qualifica  conforme
e regolare

Ritenuto di procedere alla ammissione alla fase successiva della procedura degli operatori
economici sopra indicati;
Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
Vista la L.R. 13 marzo 2018, n. 8;
Visto  il  Decreto-legge  16  luglio  2020  n.76  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e
l’innovazione  digitale” convertito  nella  legge  120/2020,  in  particolare  il  Titolo  I  -
Semplificazioni In Materia Di Contratti Pubblici Ed Edilizia;
Richiamato  il  regolamento  per  la  gestione  centralizzata  degli  acquisti  approvato  con
deliberazione G.M. n. 119/2016, il quale stabilisce la ripartizione delle competenze delle
procedure di gara fra ufficio centralizzato e singoli settori;



Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 107 del 22/06/2021 con la quale il suddetto
regolamento è stato adeguato alla L.R. 8/2018, e integrato con le sedute pubbliche in
videoconferenza;
Dato atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi degli articoli 4, 5 e 6 della legge
07/08/1990 n. 241 e s.m.i. è il sig. Giacomo Gadoni;
Dato  atto, in  merito  all’obbligo  di  astensione  in  caso  di  conflitto  di  interessi  anche
potenziale, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’articolo 6, comma 2
del D.P.R. n. 62/2013, dell'assenza di conflitti;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 22.12.2022 di “Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024”;
Vista la deliberazione della Giunta comunale numero 07 del 25 gennaio 2022 avente il
seguente  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione  2022/2024  e
assegnazione delle risorse ai Responsabili dei settori”;
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 15/04/2021 con la quale è
stato  approvato,  in  un  unico  documento,  l'aggiornamento  del  Piano  Triennale  per  la
Prevenzione della Corruzione e Piano per la Trasparenza (PTPCT) 2021-2023;
Preso atto del decreto Sindacale numero 07 del 31/12/2020: Conferimento degli incarichi
di vice segretaria e di Responsabile del Settore Affari Generali, Organi Istituzionali, Appalti
e Contratti, Politiche Sociali in capo alla dottoressa Sandra Licheri con decorrenza dal 01
gennaio 2021;
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali”;
Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis
del D. Lgs 18/08/2000, n. 267;
Per le motivazioni esposte in premessa;

DETERMINA

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di  approvare  l'allegato  verbale  n.  2  del  25.03.2022,  generato  in  automatico  dalla
piattaforma Sardegna  Cat,  relativo  alla  procedura  aperta,  sopra  soglia  comunitaria,  ai
sensi  dell’  articolo  60,  del  D.  Lgs.  50  del  2016,  tramite  la  Centrale  regionale  di
committenza SardegnaCAT, per  l’affidamento del Servizio “Nido di infanzia comunale E.
Loi dal 01/09/2022 al 31/07/2024”  per un importo mensile pro capite posto a base di gara
pari a 690,00 euro, al netto degli oneri per la sicurezza da interferenze (DUVRI) e dell’IVA
di legge, corrispondente ad un importo complessivo dell’appalto di 910.800,00 euro;
Di dare atto che dal citato verbale così approvato e allegato al presente atto si rileva come
esito  dell'attività  istruttoria  la  regolarità  e  la  completezza  della  documentazione
amministrativa dei seguenti operatori economici: 

N. Ragione Sociale Sede Legale P.Iva Esito Istruttoria

1
Aldia Cooperativa
Sociale –   Società

Cooperativa

Via C. Ferrini n. 2 – 27100
Pavia

00510430184

Documentazione  di
qualifica  conforme
e regolare a seguito
di  soccorso
istruttorio

2
La Clessidra Soc.

Coop. Sociale
ONLUS

Via San Gavino n. 27 –
09039 Villacidro

02512120920
Documentazione  di
qualifica  conforme
e regolare



N. Ragione Sociale Sede Legale P.Iva Esito Istruttoria

3  Esperia S.r.l.
Via della Nocetta n. 19 –

00164 Roma
07386801000

Documentazione  di
qualifica  conforme
e regolare

4

A.T.I da costituirsi
Progetto Donna Più
Società Cooperativa
Sociale (Mandataria) 

Ali Assistenza
Società Cooperativa
Sociale (Mandante) 

Via G. Ravetti, 2 - 13900
Biella (BI)

Via Dante, 37 – 09134
Cagliari 

01885620029

03573110925

Documentazione  di
qualifica  conforme
e regolare

Di procedere pertanto all'ammissione alla fase successiva della procedura degli operatori
economici sopra indicati;

Di provvedere alle comunicazioni previste dall'art. 76 del D. Lgs. n. 50 del 2016.

            L’istruttore             La responsabile del settore

        Giacomo Gadoni D.ssa Sandra Licheri



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  28.03.2022 L'impiegato incaricato


